Территориальная избирательная

комиссия Березовского городского округа

Созыв 2015 – 2020 г.г.

РЕШЕНИЕ № 10/54
652420, г. Березовский                                                                                                                                     т. 8 (38445) 5-83-50

пр. Ленина, 22, каб.13                                                                                                                                                      13.05.2016.

«О рабочей группе   по обеспечению избирательных прав граждан
Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья
при проведении  федеральных, региональных  выборов и выборов депутатов Совета народных депутатов Березовского городского округа
 на период 2015-2020 г.»

       На основании статьи 26 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», статьи 20 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации», руководствуясь постановлением ЦИК РФ от 20.05.2015г №283/1668-6 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,
при проведении выборов в Российской Федерации»
Территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа
РЕШИЛА:

1. Создать Рабочую группу  по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении  федеральных, региональных  выборов и выборов депутатов Совета народных депутатов Березовского городского округа  на период 2015-2020 г.
2. Утвердить Положение о Рабочей группе группу  по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья  согласно приложению № 1.

     3. Утвердить состав Рабочей группы согласно приложению № 2.
     4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Березовского городского округа в разделе «Избирательная комиссия».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Малютину М.А.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии

Березовского    городского округа                                           Л.А. Лещинская

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии

Березовского городского округа                                              М.А. Малютина

Приложение№1

к решению Территориальной избирательной

комиссии Березовского городского округа
№ 10/54 от 13.05.2016

ПОЛОЖЕНИЕ
О рабочей группе   по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении  федеральных, региональных  выборов и выборов депутатов Совета народных депутатов Березовского городского округа  на период 2015-2020 г.
1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении  федеральных, региональных  выборов и выборов депутатов Совета народных депутатов Березовского городского округа  на период 2015-2020 г.  (далее - Рабочая группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Кемеровской области,  а также настоящим Положением.

3. Обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется Территориальной избирательной комиссией Березовского городского округа (далее ТИК Березовского городского округа).
4.  Рабочая группа ТИК Березовского городского округа организуют работу по уточнению  сведения о численности избирателей, являющихся инвалидами, на  территории Березовского  городского округа с указанием их групп инвалидности представляются по состоянию указанных сведений, в том числе по категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, слепоглухие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата), с учетом данных, имеющихся в избирательных комиссиях по результатам предыдущей избирательной кампании.

5. Рабочая группа ТИК Березовского городского округа во взаимодействии со структурными подразделениями исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, осуществляющих социальную защиту населения, с учреждениями медико-социальной экспертизы, территориальными отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации и региональными отделениями Фонда социального страхования Российской Федерации, общественными организациями инвалидов, иными органами и организациями при уточнении сведений об избирателях, являющихся инвалидами, готовят следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, а также адрес фактического пребывания (если он отличается от адреса места жительства) гражданина, номер контактного телефона, категории инвалидности (слепой или слабовидящий, слепоглухой, глухой или слабослышащий, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата).

На основании уточненных сведений  Рабочая группа ТИК  совместно с УИК организуют во взаимодействии с представителями органов социальной защиты населения работу по выявлению желания избирателей, являющихся инвалидами, в случаях, предусмотренных законом, проголосовать досрочно в помещении избирательной комиссии или в день голосования вне помещения для голосования либо в помещении для голосования избирательного участка, воспользоваться открепительным удостоверением,  а также необходимости организационного содействия в предоставлении специального автотранспорта.

6. Рабочая группа рекомендует  участковым избирательные комиссии ( далее УИК) могут распространять информационные материалы среди соответствующих категорий избирателей как самостоятельно, так и с привлечением органов социальной защиты населения, организаций социального обслуживания, общественной организации инвалидов, , иных организаций, размещая их (по согласованию) в местах, наиболее часто посещаемых инвалидами всех категорий (органы социальной защиты населения, организации социального обслуживания, отделения Пенсионного фонда Российской Федерации, поликлиники, аптеки, библиотеки, социальные магазины и др.).

7. Рабочая группа  совместно с УИК  могут оказывать консультативную, юридическую помощь избирателям с инвалидностью, используя возможности общественных «горячих линий» связи с избирателями, в том числе средства факсимильной, мобильной связи и интернет-ресурсы избирательных комиссий. Рекомендуется привлекать для данной работы представителей общественных организаций инвалидов.

8.Избирательным комиссиям для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению, рекомендуется:

- предусмотреть использование возможностей сети радиовещания;

- подготовить в аудиоформате (на цифровых носителях) выпуски информационных материалов об избирательной кампании (времени и месте голосования, основных избирательных действиях, необходимой контактной информации, например, телефон, адрес УИК, ТИК Березовского городского округа), избирательных объединениях и кандидатах, участвующих в выборах, порядке голосования, порядке заполнения бюллетеня и осуществления других процедур;

- предусмотреть возможность подготовки информационных изданий (листков), напечатанных увеличенным шрифтом, удобным для прочтения, а также с использованием шрифта Брайля;

- использовать для размещения информационных материалов, предназначенных

Избирательным комиссиям для информационного обеспечения глухих и слабослышащих граждан в период избирательных кампаний рекомендуется по возможности:

- использовать текстовую передачу информации о выборах средствами факсимильной и мобильной связи (смс-сообщения);

- во взаимодействии со средствами массовой информации предусматривать использование сурдоперевода или субтитрирования в ходе подготовки к выходу в телевизионный эфир информационных выпусков и тематических передач, в том числе о ходе подготовки и проведения выборов.

Избирательным комиссиям для информационного обеспечения избирателей, пользующихся креслами-колясками, рекомендуется визуальную информацию о выборах располагать в публичных местах так, чтобы избиратели указанной категории могли ознакомиться с ней без дополнительных усилий. Избирательным комиссиям рекомендуется заблаговременно доводить до избирателей, являющихся инвалидами, информацию о возможных формах и способах голосования, предусмотренных законодательством о выборах: голосование по открепительным удостоверениям, досрочное голосование, голосование вне помещения для голосования, голосование с помощью других лиц, электронное голосование, голосование по почте.

9. Необходимо рекомендовать избирательным объединениям, кандидатам, участвующим в выборах депутатов Совета народных депутатов Березовского городского округа , обращать особое внимание на информационную работу с избирателями, являющимися инвалидами, и изготавливать:

для слепых и слабовидящих избирателей – агитационные материалы в аудиоформате, в том числе в режиме радиовещания
для глухих и слабослышащих избирателей – агитационные материалы (видеоролики) с субтитрами и/или сурдопереводом.

10. Рабочая группа, ТИК и УИК  во взаимодействии с общественными организациями инвалидов, органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами и организациями в целях повышения правовой культуры инвалидов, их интеграции в общество рекомендуется:

- использовать различные формы информационно-разъяснительной деятельности, в том числе проведение выставок, форумов, деловых и ролевых игр, а также игр с элементами компьютерных технологий;

- уделять внимание работе с молодыми и будущими избирателями;

- проводить адаптированные к целевой аудитории различные мероприятия информационно-просветительской направленности в коррекционных школах, иных учебных заведениях, реабилитационных центрах, детских оздоровительных лагерях и т.д.;

- использовать возможности организаций социального обслуживания для проведения информационно-разъяснительной работы по вопросам реализации избирательных прав инвалидов.

11. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально.

Для подготовки вносимых на заседание Рабочей группы вопросов могут приглашаться представители иных избирательных комиссий, комиссий референдума, специалисты, эксперты.

12. Руководитель Рабочей группы (председательствующий на заседании) ведет заседание, предоставляет слово участникам заседания, ставит на голосование поступающие предложения, оглашает результаты голосования, организует принятие рекомендаций для Комиссии по обсуждаемому вопросу.

В протоколе указываются: дата и повестка дня заседания, присутствующие на заседании члены Рабочей группы, заинтересованные стороны или их представители, другие приглашенные на заседание, выступившие при обсуждении вопросов повестки дня, внесенные предложения, результаты голосования по ним, а также по рекомендациям Рабочей группы для ТИК Березовского городского округа.
Протокол заседания Рабочей группы подписывают руководитель и секретарь (председательствующий и секретарь заседания).

13. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

Приложение№2

к решению Территориальной избирательной

комиссии Березовского городского округа
№ 10/54 от 13.05.2016

Рабочая группа
  по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении  федеральных, региональных  выборов и выборов депутатов Совета народных депутатов Березовского городского округа  на период 2015-2020 г.

Руководитель Рабочей группы:

Лещинская Л.А. –  председателя  Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа

Заместитель руководителя Рабочей группы:

Кемерова Т.Р. -  заместитель председателя  Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа с правом решающего голоса.

Секретарь Рабочей группы:

Иванова Н.Н. - член  Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа с правом решающего голоса.

Члены Рабочей группы:

Бобровская Т.А. -            член  Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа с правом решающего голоса.

Мишенин Н.Ф.   -  член  Территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа с правом решающего голоса.